
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 01 de Julho de 2011  -  Nº 3915

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 527/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  14.957/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ELIZABETE REGINA CUNHA 
GOMES, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de  
1° de julho de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº.  4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 528/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o  nº  13.767/2011,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ROSIANA PEREIRA 
SOBREIRA BUTER, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a 
partir de  04 de julho de 2011,   nos termos do Art. 105 da Lei nº.  
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 266/2011
CONTRATADA:  LIGA DESPORTIVA DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER.
OBJETO: Contratação de Serviços de Arbitragem para realização 
do Campeonato Municipal de Futebol de Campo, nas categorias 
de Base Sub 11,13 e 15 (Taça Renascer), com início no dia 03 de 
julho de 2011 até 25 de Setembro de 2011, no total de 192 (cento 
e noventa e dois) jogos.
VALOR:  R$ 22.944,00 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta 
e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 047/2009 – Lei Pelé 9615 
de 24.03.98 – Lei Federal, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 13.01, Projeto/Atividade: 27.812.0023.2.115, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99
PRAZO: Até 25/09/2011.
DATA DA ASSINATURA: 1º/07/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Samuel Pereira 
Barbosa – Secretário Municipal de Esporte e Lazer e Elizete 
Ramos de Azevedo – Superintendente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-17.229/2011



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 01 de Julho de  2011                                            DOM nº 3915 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: VITOR SIMÕES SILVEIRA.
OBJETO: Apresentação musical da banda ARTES MUSICAIS, 
no dia 02 de julho de 2011, na programação festiva da Associação 
de Moradores do Distrito de Córrego dos Monos, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 1.250,00 (mil, duzentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-17.991/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: RUBENS COSTA SILVA.
OBJETO: Apresentação musical da banda SÓ SAMBA, no dia 
03 de julho de 2011, em virtude da programação da Festa de 
Cachoeiro 2011, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura.
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-23.763/2011.

D ATA C I

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº.: 09/2011
CONTRATANTE: AGERSA - AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVICOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DE CACHOEIRO  DE ITAPEMIRIM. 
CONTRATADA: DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Fornecer locação de 15 (Quinze) Microcomputadores, 
incluindo serviços de suporte e manutenção.
VALOR GLOBAL: R$ 44.280,00 (Quarenta e quatro mil, 
duzentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 36 ( trinta e seis) meses
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2011
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo – Diretora de Tecnologia de Gestão - 
DATACI e Sr. Luiz Carlos de Oliveira Silva - Diretor Presidente 
- AGERSA.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1907/2011.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário Presente do Ano” a

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 267/2011
CONTRATADA:  FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER.
OBJETO: Patrocínio para realização da 34º Corrida de São Pedro 
que será realizado no dia 03 de julho de 2011.
VALOR: R$ 43.133,00 (quarenta e três mil, cento e trinta e três 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:13.01,Projeto/Atividade:27.812.0023.2.115,Desp
esa:3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até o fi m do evento.
DATA DA ASSINATURA: 1º/07/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Samuel Pereira 
Barbosa – Secretário Municipal de Esporte e Lazer e Artur José 
Amaral Araújo – Presidente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-21.478/2011.

*EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

* Republicado por incorreção.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas atribuições de gestora do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 012/2010, fi rmada 
em 15/12/2010, referente Aquisição de Refeições e Lanches, 
Pregão 164/2010, autorizada pelo Diretoria de Suprimentos da 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos (órgão 
gerenciador do Sistema de Registro de Preços).
RESPALDO: Decreto Municipal nº 17912/2007, Artigo 15, lei nº 
8.666/93
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.803/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 01 de Julho de  2011                                                    DOM nº 3915 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Carlos Alberto Fassarella
Jorge Cláudio Molinário

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1908/2011.

CONCEDE COMENDA “HÉLIO CARLOS MANHÃES”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Hélio Carlos Manhães” a:

Antônio Sérgio Alves Vidigal
Glauber da Silva Coelho
Josias Mário da Vitória
Rosilda de Freitas

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1909/2011.

CONCEDE “MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha de Honra ao Mérito Legislativo” 
a:

Carlos Humberto Mannato

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1910/2011.

CONCEDE “COMENDA PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Professor Deusdedith Baptista” 
a: 

Alessandra Sara da Costa
Henrique Nelson Ferreira

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1911/2011.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadão Benemérito” a:

Cláudio Alberto Carvalho Carneiro
Rui Carlos Baromeu Lopes

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1912/2011.

CONCEDE “COMENDA LUIZ ROGÉRIO FABRINO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Luiz Rogério Fabrino” a:

Regina Célia de Carvalho Monteiro

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 01 de Julho de  2011                                                    DOM nº 3915 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1913/2011.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “Homenagem Especial” a:

Camilo Cola

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de junho de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1914/2011.

CONCEDE “TÍTULO IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título Ignez Massad Cola” a:

Camilo Cola Filho

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1915/2011.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:

Marcelo Jones de Souza Noto

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 129/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão, ao Conselho 
Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, a fi m de 
Realização de Reunião Ordinária em cumprimento da Lei 8080/90, 
8.142, Artº 12º da Lei 8.689, no dia 16/06/2011(quinta-feira), com 
início às 19h30m e término às 21h30m.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 131/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão, a FAMMOPOCI, a 
fi m de realizar Congresso da Entidade, nos dias 15/07/2011 (sexta-
feira), com início às 19h00 e término às 21h00 para inscrição 
das Chapas, 25/07/2011 (segunda-feira), com início às 19h00 e 
término 20h00 para Cadastramento dos Delegados e 06/08/2011. 
(sábado), com início às 129h00 e término 17h00 para o Congresso.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 138/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Deputado 
Estadual Glauber Coelho, a fi m de realizar Audiência Pública 
sobre a Atuação dos Correios na Região Sul no dia 06/07/2011 
(quarta-feira), com início às 15h00m.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de junho de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente


